

Le sopravvenienze relative all'attività promozionale non hanno influenza sul risultato economico d'esercizio in quanto figurano per un pari importo tra i ricavi.

L'entità del fenomeno deriva in massima parte dal particolare sistema contabile connesso alla tenuta della contabilità analitica separata per commesse per cui ogni storno di costi tra le varie commesse transita necessariamente per pari importo nei conti relativi alle sopravvenienze attive e passive con conseguente lievitazione delle stesse.

Per quanto riguarda l'attività istituzionale si ritiene opportuno evidenziare tra le sopravvenienze attive l'importo di Lit. 6.684 milioni concernente la già citata cancellazione dell'importo presente nel Fondo T.F.R. riguardante il personale optante ai sensi della Legge 106/89 in conformità con quanto disposto dalla Legge 126/94 (Finanziaria 1995).

Una ulteriore sopravvenienza attiva è scaturita dalla cancellazione dei debiti riferiti ai premi di produzione riguardanti il 1993 ed il 1994 di cui si è argomentato in sede di commento allo Stato patrimoniale.

Analogamente tra le sopravvenienze passive figura l'importo di Lit. 971 milioni riguardante la cancellazione per effetto della citata Legge 126/94 del credito verso il Mincomes relativo ai conguagli per esercizi già liquidati riguardanti il 1980, 1981, 1982. L'entità del credito era pari a Lit. 1.942 milioni, di cui il 50% iscritto ad uno specifico Fondo Rischi, parimenti eliminato.

E' altresì quantitativamente rilevante la sopravvenienza passiva (Lit. 20.051 milioni) riferita alla cancellazione delle attività sospese negli esercizi precedenti tra le immobilizzazioni immateriali soggette ad ammortamento pluriennale.

Una ulteriore sopravvenienza passiva pari a Lit. 443 milioni riguarda la somma erogata nel 1995 ai dipendenti cessati dal servizio o ai loro eredi ai sensi della Legge 29 Gennaio 1994 n°87.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
Categorie	1995	1994	Variazioni val. ass.	Variazioni %
I IMPOSTE DIRETTE	373	727	55	7,57
II ALTRE IMPOSTE E TASSE	92	147	-55	-37,41
TOTALE	874	874	0	0

Le imposte dirette si riferiscono agli accantonamenti d'esercizio ai fini del pagamento ILOR e patrimoniale, nonché imposte locali versate all'estero ed altre imposte dirette.

Le altre imposte e tasse si riferiscono a tasse diverse, concessioni governative e valori bollati.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
Categorie	1995	1994	Variazioni val. ass.	Variazioni %
23. Risultato dell'esercizio	-3.986,32	-5.713,5	+1.727,18	30,23

Il valore nominale del Risultato d'esercizio, non essendo presenti rettifiche di valore ed accantonamenti operati entrambi derivanti esclusivamente in applicazione di norme tributarie, è anche indicante la perdita d'esercizio.

ALLEGATI

PAGINA BIANCA

ALL. 1

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1995

FONTI DI FINANZIAMENTO	ESERCIZIO 1995	ESERCIZIO 1994
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE		
- avanzo economico dell'esercizio	-3.986.322.694	-5.713.498.260
- rettifiche in + (-) relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità		
- ammortamenti dell'esercizio	7.094.159.165	7.265.448.462
- aumento dei debiti di esercizio pagabili entro e dopo i 12 mesi	12.842.165.685	14.631.501.499
- trattamento di fine rapporto dell'esercizio		
- quota	32.400.280.717	13.064.725.161
- pagamenti	-16.238.490.557	-14.082.692.219
- diminuzione fondo TFR		7.383.901.552
- diminuzione fondo imposte	-277.439.000	-277.387.000
- aumento fondo imposte	373.564.000	277.439.000
- diminuzione dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi		0
- aumento dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	-11.003.842.269	-22.681.477.919
- diminuzione del magazzino		0
- diminuzione altri fondi	-305.746.521	4.227.755.597
- aumento ratei e risconti passivi	363.591.413	0
- aumento ratei e risconti attivi		-813.835.105
- diminuzione ratei e risconti attivi	1.115.963.524	0
- diminuzione ratei e risconti passivi		-136.830.310
- diminuzione fondo ammortamento	-64.195.173	
- diminuzione fondo ammortamento per utilizzo da dismissioni	-582.815.606	-1.381.010.960
- liquidità generata dalla gestione	21.730.872.684	1.764.039.498
- disinvestimenti in titoli		0
- incremento valori mobiliari	-971.924	-424.250
Valore netto contabile delle immobilizzazioni tecniche alienate (8.250.022)	9.364.146	109.533.200
Aumento patrimonio netto	-389.286.808	2.254.681.275
TOTALE DELLE FONTI	21.349.978.098	4.127.829.723
IMPIEGHI DI LIQUIDITA':		
- acquisizione di attivo immobilizzato:		
immobilizzazioni tecniche	2.225.619.638	2.161.455.971
immobilizzazioni immateriali	2.690.554.003	13.951.946.411
immobilizzazioni finanziarie	-75.908.972	3.399.031.884
TOTALE DEGLI IMPIEGHI	4.840.264.669	19.512.434.266
DISPONIBILITA' PRESSO BANCHE ED ENTI:		
- all'inizio dell'esercizio	136.669.342.994	152.053.947.541
- al termine dell'esercizio	153.179.056.423	136.669.342.994
- aumento/diminuzione delle disponibilità presso banche ed enti	16.509.713.429	-15.384.604.547

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO

INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1995

ALL. 2

CONTI DI PATRIMONIO NETTO	Riserve Facoltative	Residuo avanzo Economico Esercizi Precedenti	Avanzo Economico dell'esercizio	TOTALE
Saldi al 31.12.1994	9.044.895.275	10.447.820.273	-5.713.498.260	13.779.217.288
Destinazione perdita esercizio 1994	0	-5.713.498.260	5.713.498.260	0
Variazione fondo relativo L. 9.1.91	-392.157.446	0	0	-392.157.446
Riduzione avanzo economico esercizi precedenti	0	0	0	0
Aumento Riserve facoltative	2.870.638	0	0	2.870.638
Disavanzo economico di esercizio	0	0	-3.986.322.694	-3.986.322.694
TOTALE	8.655.608.467	4.734.322.013	-3.986.322.694	9.403.607.786

PROSPETTO DI RACCORDO DEL BILANCIO CON LA CONTABILITA' GENERALE DELLO STATO

ALL. 3

SPESE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1995	ESERCIZIO 1994
CORRENTI:		
- Assegni, compensi, indennità e rimborsi spese per organi dell'Ente	783.875.792	628.555.632
- Costo del lavoro	159.450.250.422	160.157.712.544
- Acquisizione di beni e servizi	193.195.090.102	178.013.021.087
- Trasferimenti passivi	2.702.646.602	3.576.537.400
- Oneri finanziari	31.728.853	11.393.031
- Altre spese	1.561.226.066	1.519.920.853
TOTALE (A)	357.724.817.837	343.907.140.547
IN CONTO CAPITALE:		
Aumento valori beni patrimoniali		
- Immobili	7.598.640	1.611.503.012
- Mobili e macchine ufficio	1.531.885.936	328.091.062
- Impianti, macchine e attrezzature	100.020.874	96.161.787
- Automezzi	-6.065.564	16.166.910
- Partecipazioni	-365.229.982	4.267.573.275
- Aumento immobilizzazioni immateriali	-4.488.175.788	-200.064.023
TOTALE	-3.219.965.884	6.119.432.023
- Depositi cauzionali	-31.185.091	-926.677.805
- Utilizzo del fondo trattamento di fine rapporto	16.238.490.557	14.082.692.219
TOTALE (B)	12.987.339.582	19.275.446.437
Rettifiche di costo che non danno luogo a movimenti finanziari:		
- Rimanenze iniziali	694.765.047	694.765.047
- Ammortamenti e deperimenti	7.094.159.165	7.265.448.462
- Accantonamenti:		
fondo trattamento di fine rapporto	10.054.090.513	12.178.408.065
fondo rischi ed oneri	1.066.958.826	559.480.530
Variazioni patrimoniali straordinarie		
- Sopravvenienze passive	30.489.602.623	5.172.253.624
Rettifiche di costo per spese di competenza finanziari dell'esercizio:		
-Costi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-58.715.510.023	-40.434.792.824
+Variazioni dei debiti verso MINCOMES per anticipazioni su programmi promozionali a seguito della gestione dell'esercizio	14.144.372.948	4.207.973.777
TOTALE (C)	4.828.439.099	-10.356.463.319
TOTALE (A+B+C)	375.540.596.518	352.826.123.665
CONTI D'ORDINE	15.985.233.062	16.649.709.964

ENTRATE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1995	ESERCIZIO 1994
CORRENTI:		
Trasferimenti correnti dallo Stato	195.000.000.000	190.000.000.000
Altre entrate finalizzate alla realizzazione del programma promozionale	137.610.076.947	118.795.878.054
Corrispettivi per vendita di beni e prestazioni di servizi	28.810.603.391	31.928.145.433
Redditi e proventi patrimoniali	5.065.106.833	5.169.597.643
Altre entrate	16.845.881.647	12.775.204.998
TOTALE (A1)	383.331.668.818	358.668.826.128
IN CONTO CAPITALE:		
Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati		
Riscossione crediti	516.043.222	-115.261.962
TOTALE (B1)	516.043.222	-115.261.962
Rettifiche di ricavi che non danno luogo a movimenti finanziari		
- Sopravvenienze attive	19.111.637.452	4.700.406.840
- Rimanenze finali	694.765.047	694.765.047
Rettifiche di ricavo per entrate non di competenza finanziaria dell'esercizio:		
- Ricavi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-58.715.510.023	-40.434.792.824
+Entrate di competenza finanziaria dell'esercizio che non danno luogo a ricavi	14.144.372.948	4.207.973.777
TOTALE (C1)	-24.764.734.576	-30.831.647.160
TOTALE (A1+B1+C1)	359.082.977.464	327.721.917.006
CONTI D'ORDINE	15.985.233.062	16.649.709.964
RIEPILOGO		
SPESE FINANZIARIE		
TOTALE A	357.724.817.837	343.907.140.547
TOTALE C	4.828.439.099	-10.356.463.319
TOTALE SPESE	362.553.256.936	333.550.677.228
DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-3.986.322.694	-5.713.498.260
TOTALE	358.566.934.242	327.837.178.968
ENTRATE FINANZIARIE		
TOTALE A1	383.331.668.818	358.668.826.128
TOTALE C1	-24.764.734.576	-30.831.647.160
TOTALE	358.566.934.242	327.837.178.968

CONFRONTO CONTO ECONOMICO 1994/1995

ALL. 4

MASTRO DESCRIZIONE	SEDE			RETE ITALIA			RETE ESTERA			TOTALE		
	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
	1995	1994		1995	1994		1995	1994		1995	1994	
COSTI												
Acquisto di beni	1.500,10	1.568,90	-8,80	228,22	383,30	-155,08	1.831,63	1.892,30	-60,67	3.619,95	3.844,90	-224,95
Acquisti diversi	14,75	15,70	-0,95	20,65	15,80	4,85	43,71	52,80	-9,09	79,11	84,30	-5,19
Prestazioni di servizi	15.865,99	16.253,00	-387,61	3.049,36	3.217,30	-167,94	27.785,36	29.646,30	-1.860,94	46.700,71	49.117,20	-2.416,49
Costo del Lavoro	99.678,26	106.092,70	-6.414,44	2.653,34	2.997,80	-344,46	60.033,11	58.137,00	1.896,11	162.364,71	167.227,50	-4.862,79
Oneri fiscali	686,29	701,60	-15,31	54,59	62,10	-7,51	131,76	102,20	29,56	872,64	865,90	6,74
Minusvalenze, Oneri div.	144,47	167,70	-23,23	12,01	4,80	7,21	233,63	241,90	-8,25	390,13	414,40	-24,27
TOTALE	117.949,86	124.800,20	-6.850,34	6.018,17	6.681,10	-662,93	90.059,22	90.072,50	-13,28	214.027,25	221.553,80	-7.526,55
Ammortamenti	6.435,35	6.304,90	130,45	196,39	141,80	54,59	462,42	818,70	-356,28	7.094,16	7.265,40	-171,24
Accantonamenti	1.066,95	599,50	507,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.066,95	599,50	507,45
Rimaneva iniziale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive	26.013,46	2.139,58	23.873,88	28,13	52,40	-24,27	574,57	1.071,30	-496,73	26.616,16	3.263,28	23.352,88
Rettifiche di ricavi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	33.515,76	9.003,98	24.511,78	224,52	194,20	30,32	1.036,99	1.890,00	-853,01	34.777,27	11.063,18	23.689,09
TOTALE COSTI	151.465,63	133.804,18	17.661,44	6.242,69	6.875,30	-632,61	91.096,21	91.962,50	-866,29	248.804,53	232.616,98	16.162,54
RICAVI												
Contributo funzionamento	195.000,00	190.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195.000,00	190.000,00	5.000,00
Plurival. e proventi div.	180,45	241,20	-60,75	2,92	5,20	-2,28	132,63	81,70	50,93	316,00	328,10	-12,10
Corrisp. per prestaz. serv.	18.301,05	19.810,80	-1.509,75	519,87	444,70	75,17	9.989,68	11.672,40	-1.682,72	28.810,60	31.927,90	-3.117,30
Proventi finanziari	733,78	646,10	87,68	10,50	14,70	-4,20	245,30	250,70	-5,40	992,58	911,50	81,08
Rettifiche costi/proventi div.	683,58	607,67	75,91	3,51	5,10	-1,59	1.126,97	834,90	292,07	1.814,06	1.447,67	366,39
Rimaneva finale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	214.898,86	211.305,77	3.593,09	536,80	469,70	67,10	11.497,58	12.839,70	-1.342,12	226.933,24	224.615,17	2.318,07
Sopravvenienze attive	16.905,14	1.320,62	15.584,52	43,14	115,50	-72,36	936,69	877,20	59,49	17.894,97	2.313,32	15.571,65
TOTALE	231.804,00	212.626,39	19.177,61	579,94	585,20	-5,26	12.434,27	13.716,90	-1.282,63	244.818,21	226.928,49	17.889,72

ALL. 4

ATTIVITA' PROMOZIONALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 1995	CONSUNTIVO 1994	DIFFERENZA
COSTI			
ACQUISTO DI BENI	9.305,79	6.208,82	3.096,97
ACQUISTI DIVERSI	9,18	10,65	-1,47
PRESTAZIONE DI SERVIZI	134.372,91	119.566,02	14.806,89
COSTO DEL LAVORO	9.733,60	8.495,27	1.238,33
ONERI FINANZIARI	14,88	11,35	3,53
ONERI FISCALI	4,82	7,75	-2,93
MINUSVALENZE, ONERI DIVERSI	310,47	231,46	79,01
TOTALE	153.751,65	134.531,32	19.220,33
AMMORTAMENTI	0,00	0,00	0,00
RIMANENZE INIZIALI	0,00	0,00	0,00
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	3.873,45	1.909,01	1.964,44
RETTIFICHE DI RICAVI	0,00	0,00	0,00
DEPOSITI CAUZIONALI	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.873,45	1.909,01	1.964,44
TOTALE COSTI	157.625,10	136.440,33	21.184,77
RICAVI			
ASSEGN. PER INIZ. PROMOZ.	102.126,05	92.176,24	9.949,81
CONTRIB. REG. AL PROGR. PROM.	4.770,58	6.627,97	-1.857,39
CONTRIB. ALTRI ENTI PROGR. PROM.	10.480,94	7.005,83	3.475,11
CONCORSO DITTE PROGR. PROM.	37.029,23	25.761,04	11.268,19
PLUSVAL. E PROVENTI DIV.	0,00	0,00	0,00
CORRISPET. PER PRESTAZ. SERVIZI	0,00	0,00	0,00
PROVENTI FINANZIARI	190,00	269,47	-79,47
RETTIFICHE DI COSTI	25,53	11,30	14,23
PROVENTI DIVERSI	1.776,10	2.217,61	-441,51
TOTALE	156.398,43	134.069,46	22.328,97
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.226,67	2.370,87	-1.144,20
TOTALE	157.625,10	136.440,33	21.184,77

ALL. 5

**ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI
PREVENTIVO ASSESTATO/CONSUNTIVO 1995**

(Valori in milioni di Lire)

DISAVANZO PREVISTO	- MAGGIORI COSTI STRAORDINARI	- MAGGIORI COSTI DI GESTIONE	- MINORI RICAVI	+ MINORI COSTI DI GESTIONE	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO
0	Saldo sopravvenienze attive e passive -8.731	Maggiori ammortamenti -2.094	Minori ricavi di gestione -3.302	Minori costi rispetto al budget (Rete Estera Rete Italia e Sede) 10.141	
0	-8.731	-2.094	-3.302	10.141	-3.986

ARTICOLAZIONE DEI COSTI SOSTENUTI PER AREE DI ATTIVITA'

AREE DI ATTIVITA'	COSTI 1995
INFORMAZIONE	1.828.017.920
MARKETING ITALIA	109.458.972
ASSISTENZA	3.380.081.245
TECNICO-AGRICOLO	2.214.428.718
PROGRAMMAZIONE, COORD., CONTROLLO	324.669.774
RELAZIONI ESTERNE	303.993.046
SVILUPPO E ORGANIZZ. RISORSE	55.595.125
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA'	3.358.695.805
SERVIZI TECNICI	14.142.753.593
PROMOZIONE	157.625.094.474
COSTI GENERALI	223.086.840.292
TOTALE	406.429.628.964

ISTITUTO NAZIONALE PER IL COMMERCIO ESTERO

ESERCIZIO 1996

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PAGINA BIANCA

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Relazione sulla Gestione

Signori Azionisti,

il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è relativo all'esercizio chiuso al 31/12/1996.

I criteri di compilazione sono conformi oltre che alle disposizioni comunitarie e del nostro Codice Civile, anche a quelli utilizzati nell'esercizio precedente.

Il Consiglio di Amministrazione in carica attualmente, è subentrato al precedente, dimissionario, ed ha gestito la società per otto mesi ~~nell'esercizio chiuso al 31/12/96.~~

Negli ultimi mesi del 1996, per le dimissioni del Direttore Generale, sono stati delegati, fino all'Assemblea di approvazione del presente bilancio, i poteri di gestione al Presidente ed ad un Consigliere Delegato.

Nel corso degli ultimi mesi dell'esercizio, è stato definito il nuovo assetto organizzativo di ICE.I.T., più consono alle esigenze dei nostri committenti, e in particolar modo dell'ICE.

E' in questo quadro che si è fatta più marcata l'esigenza di distinzione tra la funzione tecnica e quella di sviluppo, volta a garantire una serie di attività e servizi attesi dal nostro Cliente.

Si sono inoltre avviate una serie di iniziative mirate ad ottimizzare l'uso delle apparecchiature e degli elaboratori esistenti, garantendo una migliore funzionalità degli stessi; a tal fine si è provveduto ad una riallocazione di tali apparecchiature, di minor ingombro rispetto alle precedenti, in spazi più contenuti e congrui.

Tutto questo ha generato un notevole risparmio sia in termini di economicità che di funzionalità di tutte le apparecchiature.

Dobbiamo inoltre segnalare che si sta concludendo l'attività di consulenza di Consiel, iniziata alla fine del 1996, anche in concomitanza della nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione dell'ICE.

Progetti e investimenti

Si è completata durante l'esercizio, l'attività di "migrazione" delle procedure applicative per il loro funzionamento sulle nuove apparecchiature, che attualmente funzionano a pieno regime. Sono divenuti operativi, nel corso dell'esercizio, anche i pacchetti applicativi per l'area contabile e amministrativa e per la gestione del personale, che hanno sostituito i precedenti programmi UNAS ed UNIPERS operanti in ambiente Unisys.

Nel corso dell'esercizio è stato installato il programma REPERIO presso 29 uffici ICE all'estero, tale attività ha comportato un notevole impegno professionale da parte del nostro personale dedicato al progetto, con positivi risultati operativi e di immagine.

E' stato inoltre varato il sito pubblico Internet dell'ICE, e sono state attivate le procedure per la trasmissione dati dagli uffici ICE in Italia ed all'estero verso la sede centrale, con la conseguente eliminazione di floppy disk e carta, e con l'eliminazione del sistema di trasmissione Iricon.

Gli investimenti dell'esercizio hanno riguardato essenzialmente l'acquisizione di una stampante LASER hp 40 C che completa l'assetto del nuovo elaboratore, oltre ad altri limitati acquisti di hardware ed di software per personal computer.

Conto Economico

L'attività societaria durante l'esercizio è stata fortemente orientata ai servizi verso l'ICE il fatturato pertanto è quasi totalmente riferito a tali servizi ed è risultato pari a 8.644.380.049 contro 7.961.321.795 dell'esercizio precedente.

L'utile operativo è dello 4,2% sul fatturato ed è pari a Lit. 377.125.288.

L'esercizio 1996 chiude con un utile netto delle imposte di lire 204.773.531.